Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

O Vereador Emanuel Delgado da Silva (Kapitão), infra-assinado, no pleno exercício de suas funções

legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 162,

Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do Regimento Interno, o encaminhamento ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal da presente:

INDICAÇÃO Nº ___/2025

No uso de minhas prerrogativas regimentais, solicito à Vossa Excelência que seja solicitado a

secretaria responsável, a manutenção com revisol ou cascalho na entrada das residências, na

Avenida das Palmeiras, em frente ao ponto de ônibus na Rua Sapolândia, no Bairro de Coqueiral,

nesse município.

JUSTIFICATIVA

 A solicitação supra citada na aplicação de resíduo asfáltico (Revisol ou material fresado) nas vias públicas visa

melhorar as condições de trafegabilidade, reduzir a poeira e minimizar os custos de manutenção das ruas não

pavimentadas. As vias indicadas apresentam grande fluxo de veículos e dificuldades de manutenção

frequente, principalmente em períodos chuvosos, quando o solo se torna escorregadio e irregular,

dificultando o trânsito de moradores, veículos de emergência, transporte escolar e coleta de lixo.

Certo de que seremos atendidos, desde já agradecemos e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos.

Atenciosamente,

                                                          Aracruz/ES, 12 de novembro de 2025.

EMANUEL DELGADO DA SILVA (KAPITÃO)

Vereador – PRD

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP 29.190.910 – tel.: (27) 3256-9491 – CNPJ 39.616.891/0001-40 –  site: www.aracruz.es.leg.br

ANEXOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003800380033003A005000

Assinado eletronicamente por EMANUEL DELGADO DA SILVA em 12/11/2025 09:32

Checksum: ADA652A779E8B606B918FB437C22219CFF732ABC93BB4C8E2DB10C4043B6B432